
COMUNE DI BOLOGNOLA
                           Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI DI SERVIZIO. MODIFICA DELIBERA
GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2016 RELATIVAMENTE  ALLA
RESPONSABILITA' DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO.

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor PISTELLI  ITALIA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

P

COPIA CONFORME

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.46 DEL 05-08-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 09:00, la

Giunta comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza.

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 50

PREMESSO:
CHE l’art.53, comma 23 della legge23.12.200, n°388, collegata alla finanziaria anno 2001,
prevede la possibilità per enti con popolazione inferiore a 3000 abitanti “di adottare
disposizioni regolamentari organizzative , se necessario anche in deroga a quanto disposto
all’art.3 , commi 2,3,e 4 del decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n°29 e successive modifiche
ed integrazioni, e all’art.107 del D. lgs 18 agosto n°267, ai fini dell’attribuzione ai
componenti di questo organo della responsabilità degli uffici e dei servizi e del potere di
adottare gli atti anche di natura tecnica gestionale;

CHE l’art.29, comma 4 della legge n°448 del 28.12.2001 ha ampliato la possibilità agli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di adottare disposizioni di carattere
regolamentare per l’attribuzione ai componenti della giunta della responsabilità degli uffici e
dei servizi;

che il  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi  dell’ente come modificato
con deliberazione giunta comunale n. 114 del 04/11/2006 e 101 del 15/12/2007 si prevede che
la responsabilità dei settori e dei servizi dell’ente possa essere attribuita al Sindaco e ai
componenti della Giunta;

CONSIDERATO che questo Comune risulta in possesso dei presupposti richiesti dalle
summenzionate disposizioni legislative e regolamentari per l’attribuzione in via sperimentale
al Sindaco e ai componenti della Giunta della responsabilità del settore tecnico;

CONSIDERATO, inoltre, opportuno il presente provvedimento per considerazioni di natura
organizzativa interna al settore e al fine di consentire il conseguimento di risparmi di spesa
per l’ente;

RITENUTO, altresì, di adottare il presente atto per consentire la gestione operativa ottimale
dell’ente locale, anche al fine di evitare il venire in essere di paralisi gestionali, in palese
contrasto con il buon andamento dell’azione amministrativa, di cui all’art.97 della
Costituzione, a tutela dell’interesse pubblico generale, del territorio e della popolazione
locale;

EVIDENZIATA l’urgenza del presente argomento;

VISTI il decreto Legislativo n°267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, ed in particolare gli articoli 4 in
materia di criteri di organizzazione delle Pubbliche amministrazioni, 5 in materia di poteri di
organizzazione, 6 in materia di individuazione di uffici e piante organiche, 7 in materia di
gestione delle risorse umane e seguenti, relativi alla materia del personale e degli uffici;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del
Decreto Legislativo n°267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

VISTO il  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RICHIAMATO la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 17/12/2016, esecutiva, con
la quale  il Sindaco Cristina Gentili  si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico di
responsabile del settore amministrativo-contabile e settore tecnico-manutentivo al fine di  non
aggravare ulteriormente le casse comunali;

VISTA la deliberazione n. 24 del 26/06/2016 e n. 37 del 17/12/2016 con le quali si
indentificano , per ragioni semplificative, due aree operative  come di seguito:
Settore tecnico manutentivo
Settore contabile amministrativo

CONSIDERATO  che l’attribuzione di funzioni di natura tecnico-gestionale al Segretario
Comunale non risulta opportuna, in quanto il Comune di Bolognola é convenzionato con altri
quattro Comuni, il che comporta un evidente carico di lavoro per detto funzionario, che mal si
concilia con le esigenze operative dell’Ente;

RILEVATA     la disponibilità del Vice Sindaco Paola Cardarelli ad assumere la
responsabilità del settore tecnico manutentivo;

RITENUTO, pertanto necessario modificare  la precedente deliberazione Giunta Comunale n.
40 del 17/12/2016,  esecutiva,  disponendo una diversa attribuzione delle responsabilità di
posizione dei Settori comunali;

Visto il parere espresso in narrativa sulla proposta di deliberazione;

Propone

DI ATTRIBUIRE , per i motivi espressi in narrativa e quivi integralmente riportati, la1)
responsabilità del Settore tecnico manutentivo  al Vice Sindaco Paola Cardarelli ed in
sostituzione in caso di assenza ed impedimento al sindaco Cristina Gentili;

DI CONFERMARE L’ATTRIBUZIONE del  Settore contabile amministrativo al2)
sindaco Cristina Gentili ed in sostituzione in caso di assenza ed impedimento al vice
sindaco Paola Cardarelli ;

Di dare atto che i nominati avranno la competenza al rilascio di tutti i provvedimenti3)
amministrativi (autorizzazioni, decreti, revoche, etc) nonché la Presidenza di gare,
appalti e concorsi relative al summenzionato settore ed i pareri tecnici sulle pratiche di
competenze del settore ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

Di  dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.4)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    F.to ******* *******

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 05-08-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 05-08-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 05-08-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 05-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
05-08-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 05-08-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
ITALIA PISTELLI

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 05-08-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7


